
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 77 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  10/03 /2017  
                   N U M E R O   66 88    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   10/03 /2017  
 

 
OGGETTO: AMBIENTE IGIENE URBANA - FORNITURA DI FODE RE  IN MATERIALE 
BIOLOGICO  TRAMITE IL  MERCATO ELETTRONICO - MEPA -   PER IL SERVIZIO DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA "UMIDO" AD UTENZE SELEZIONAT E. 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI  SPESA ED 
AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO IN AFFIDO D IRETTO AI SENSI 
DELL'  36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016.  CIG:  ZB11DB9078 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
Su proposta in data 08-03-2017 del Responsabile del Procedimento geom. Luciano Etienne dalla quale si 
evince la necessità della fornitura di sacchetti di materiale biodegradabile da consegnare sia ad utenze 
selezionate UND al fine di aumentare la raccolta differenziata per il raggiungimento degli obiettivi in 
percentuale di legge; 
 
 
Richiamati  i seguenti atti : 

- Deliberazione di Giunta Comunale n°128 del 29-06-2016 con oggetto “Attivazione del servizio ad 
utenze selezionate UND per la raccolta del rifiuto biodegradabile”; 

- Delibera di Consiglio Comunale n°8 del 25/01/2017 con oggetto approvazione del bilancio triennale 
2017/2019: 

- L’allegato  al bilancio PEG anno 2017 esecutivo nel quale si evince lo stanziamento per il servizio di 
igiene urbana su acquisti di beni e servizi entro il limite di spesa di €. 35.000,00; 
 

Visti gli obblighi di utilizzo delle convenzioni stipulate da Consip e da soggetti aggregatori regionali in base 
all’art. 26 della legge n. 488/1999 sono definiti: 
 

• dall’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006, che prevede un obbligo assoluto per le 
amministrazioni statali, nonché una facoltà di utilizzo da parte delle altre amministrazioni, tuttavia 
con obbligo relativo di fare riferimento ai parametri qualità-prezzo per gli acquisti gestiti in 
autonomia; 
 

• dall’articolo 1, comma 7 del Dl 95/2012 convertito nella legge 135/2012, che stabilisce l’obbligo di 
ricorso alle convenzioni stipulate da Consip e dai soggetti aggregatori regionali per alcune categorie 
merceologiche di beni e servizi (telefonia, energia elettrica, gas, carburanti, ecc.), riferendolo a tutte 
le pubbliche amministrazioni; 
 

• dall’articolo 9, comma 3 del Dl 66/2014 convertito nella legge 89/2014, il quale prevede l’obbligo di 
utilizzo delle convenzioni stipulate dai soggetti aggregatori (Consip e centrali di committenza 
regionali) per alcune tipologie di beni e servizi di valore superiore a una determinata macro-soglia. 

 



Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
http://www.acquistinrete.pa portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove 
è possibile effettuare degli acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due 
modalità: l’emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta d’offerta (RdO); 

 
Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato 
Elettronico della Consip Spa, ad un affidamento diretto, nel rispetto del regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi, (approvato con deliberazione della Consiglio Comunale n. 28 del 
29/05/2014), mediante l’emissione di un OdA (Ordine diretto d’acquisto); 
 
 
Dato atto che da una esame dei prodotti offerti tra le varie ditte presenti sulla piattaforma 
MEPA iscritti al Bando “MATERIALE IGIENICO SANITARIO – BENI RACCOLTA RIFIUTI 
E SACCHI IN MATERIALE BIOLOGICO -  si è provveduto ad individuare ditta specifica 
che offre i prodotti oggetto del presente acquisto valutando principalmente il tipo di 
materiale ed i prezzi unitari offerti per ciascun prodotto; 
 
Dato atto che trattasi di spese indifferibili ed urgenti necessarie per il regolare del servizio 
essenziale di igiene urbana; 

 
Ritenuto, pertanto, procedere ad un affidamento diretto, nel rispetto del regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi, (approvato con deliberazione della Consiglio Comunale n. 28 del 
29/05/2014), mediante l’emissione di un OdA (Ordine diretto d’acquisto); 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni; 
 
Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 

• Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare l’approvvigionamento 
di materiale atto alla raccolta del rifiuto biodegradabile per utenze selezionate UND; 
 

•  Il contratto ha ad oggetto la fornitura di: fodere in Mater Bio; 
 

• Gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di Contratto 
relative al bando MEPA “MIS104 MATERIALE IGIENICO SANITARIO , BENI DI RACCOLTA 
RIFIUTI” 

 
• La scelta del contraente è effettuata mediante acquisto in economia e con l’impiego del Mercato 

Elettronico, nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 

• Il ricorso allo strumento dell’ODA del MEPA previsto per la fornitura in oggetto prevede l’obbligo di 
concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma 
digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso. 

 
Vista la Bozza d’ordine numero: 3532369 relativa alla ditta  NATUR WORD SRL per una spesa di euro 
12.375,00 oltre Iva; 
 
Ritenuto, quindi di procedere all’emissione dell’ordinativo in favore dei fornitori sopra citati, convenzionati al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione al bando “MIS 104”;  
 
Considerato che: 

- Al fine della verifica della regolarità contributiva delle Ditte fornitrici ai sensi dell’art. 2 del D.L. 
25/09/2009, n. 210, convertito in legge n. 266/2002 e ss.mm.ii., non è necessario l’acquisizione del 
DURC all’atto dell’affidamento, in quanto già effettuato da CONSIP all’atto dell’adesione da parte 
della ditta alla convenzione CONSIP mentre si dà atto che il DURC verrà comunque acquisito 
all’atto del pagamento della fattura; 

 
Ritenuto di dover procedere impegnando la somma netta  di euro 12.375,00 oltre iva 22% 2.722,50 per un 
totale complessivo di euro 15.097,50  per la fornitura di fodere in materiale biodegradabile  relativo alla 
bozza d’ordine sopra indicata. 

 



Visto il redigendo bilancio di previsione 2017-2018-2019 e rilevato che trattasi di spese indifferibili per 
garantire l’espletamento dell’ordinaria attività amministrativa; 
 
Visto il provvedimento n. 01 del 20/01/2017 protocollo n. 1392 di conferimento dell'incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi protocollo n.343/2015.  
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte 
del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della 
relativa spesa; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare a contrarre con contestuale affido diretto  alla ditta NATUR WORDL  SRL  con sede in 
Piazza della Repubblica  civico  9  - 20100 – Milano (MI) partita Iva 09410170964 la forniture del 
materiale sotto citato: 
 

descrizione  Codice articolo  q.ta  Importo unitario cad  
 (iva esclusa) 

Sacco organico NATCOMP       
 (fodere organico 

compostabili) 

50.000 €. 0,2475 

 
 

2. Di impegnare la complessiva somma di euro 15.097,50 (di cui iva €. 2.722,50) 
secondo la seguente imputazione: 
 
Capitolo / articolo 3540.5.1 
Oggetto Igiene Urbana – acquisti di beni e servizi 
Beneficiario NATUR WORDL s.r.l. 
Sede legale 20100 Milano (MI) 
Partita iva 09410170964 
Importo 15.097,50 
di cui iva 2.722,50 
n. impegno ________________ 
Cig ZB11DB9078 
cup  
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento 2017 
 
 

3. Di incaricare il R.U.P. in premessa citato a procedere, a seguito dell’approvazione 
della presente determinazione, all’invio al fornitore, come sopra individuato 
dell’ordinativo di fornitura per il tramite della piattaforma telematica del Mercato 
Elettronico della P.A. all’indirizzo di rete www.acquistinrete.it ; 
 

4. Di stabilire che con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena 
di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato 
ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 

5. Di dare atto: 
- che in ottemperanza a quanto disposto dagli articoli 11 e 12, del vigente 

Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Bordighera, si procederà 
alla  stipulazione del relativo contratto con firma digitale sulla piattaforma telematica 
MEPA;  



- che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi  di 
acquisto effettuato tramite MEPA, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 8 
del D.Lgs. 50/2016;  

 

La presente determinazione viene conservata in originale dalla Segreteria, in copia all’ ufficio Tecnico, 
Ragioneria e all’ufficio messi nelle forme previste per la pubblicazione all’Albo Pretorio informatico. 
======================================================================== 
 
Bordighera, lì   
       IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE  
                (Arch. Roberto Ravera) 
 
 
 
CIG: ZB11DB9078  

 
Visto per regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì  
 
 
                        IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI ad interim 
         Dott.ssa Micaela Toni) 
 

 
 
 

 

 


